
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 255 DEL 17-09-2020

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: FSN PON PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER
L'APPRENDIMENTO 2014-2020 - ASSE II - INFRASTRUTTURE PER
L'ISTRUZIONE - FESR - OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1
- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L'ACCESSIBILITA' DELLE
PERSONE CON DISABILITA'. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED
ADATTAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.
CIG:-ZA02E2F0AF CUP: D36J20000780006;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali".
VISTO il vigente Statuto Comunale.
VISTO l'art. 17, lettera c) del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29.
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007.
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio 2020/2022 n. 28 del
30/12/2019;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.05.2020 con il quale sono stati nominati i
responsabili dei servizi di Ragioneria e dell’Area Tecnica;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

PREMESSO che il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso prot. AOODGEFID n. 19161 del
06 luglio 2020, emanato nell’ambito del P.O.N. (programma operativo nazionale)“per lascuola,
competenze e ambienti per
l’apprendimento”2014-2020–AsseII–Infrastruttureperl’Istruzione–FESR–Obiettivo specifico
10.7–Azione10.7.1 nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per “Aumento della
propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza
e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR)”;



CONSIDERATO che, alla luce dell’importante finalità volta all’adozione di misure funzionali al
contenimento del rischio da Covid-19 per realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli
spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, questa Amministrazione ritiene importante e
condivisibile detta finalità;

RICHIAMATA inoltre la nota prot. AOODGEFID/21567 del 15 luglio 2020 è stato pubblicato sulla
sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per
ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per
la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in
coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo
Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione
prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale, tramite il legale rappresentante:
ha eseguito l’accreditamento ai fondi PON tramite il servizio PON Istruzione – Edilizia Enti-

Locali, per l’accreditamento al SIDI e par la compilazione ed invio delle candidature;
ha presentato la propria istanza finalizzata all’ottenimento dei finanziamenti di cui sopra, al fine-

di rinnovare gli arredi scolastici della scuola primaria di Via Tuveri per garantire in tal modo, per
quanto possibile, un riavvio delle attività scolastiche in sicurezza;

PRESO ATTO CHE:
in esito all’istanza del Sindaco- legale rappresentante di cui al comma precedente, attraverso la-

piattaforma SIF, è stata trasmessa l’autorizzazione al progetto prot. A00DGEFID/22970 del
20/07/2020, con la quale risulta che il Comune di Villaspeciosa è beneficiario del contributo
finanziario di euro 15.000,00;

VISTA la determina n. 214 del 06/08/2020 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in
oggetto l’ing. Maria Valeria Fara;

CHE Infine:
è stato perfezionata la procedura di caricamento sulla piattaforma GPU del Ministero
dell’autorizzazione controfirmata digitalmente dal legale rappresentante dell’ente o da suo
delegato con valore di accordo tra le parti, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990;
sono state approvate con delibera della G.C. n. 45 del 27/08/2020 e implementare sulla
piattaforma GPU del Ministero il progetto le schede progettuali relative alle forniture degli
arredi scolastici per l’edificio scolastico sul quale si intende intervenire;

PRESO ATTO della delibera della G.C. n. 45 del 27/08/2020 con la quale sono state approvate le
schede progettuali sintetiche predisposto dal RUP che prevede una spesa complessiva di Euro
15.000,00 ( pari al contributo concesso) di cui per fornitura e posa in opera di arredi scolastici euro
15.550,00 oltre per oneri della sicurezza euro 310,00 non assoggettabili a ribasso, così come
evidenziato nel quadro economico e negli elaborati di seguito riportati;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.34 del 17-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Relazione generale
Capitolato tecnico;
Scheda sintetica computo

ATTESO che:

- vista l’urgenza di effettuare la fornitura degli arredi scolastici in tempi strettissimi per consentire il
regolare avvio dell’anno scolastico 2020-2021 nel rispetto delle restrizioni imposte dal Governo per il
contenimento della pandemia da covid 19), per l’affidamento della fornitura di cui trattasi - ai sensi
dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - si intende procedere mediante trattativa sulla MEPA , ad
un operatore economico in possesso di idonea capacità professionale e dei requisiti necessari per
l’esecuzione dell’intervento, per un importo a base di affidamento pari a € 11.550,00, al netto degli
oneri della sicurezza e dell’IVA di legge;

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura degli arredi scolastici sopra descritti è inferiore ad
40.000,00 Euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento degli stessi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento
diretto senza procedura di gara;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art.
38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.20211  il comma 4 dell’art.
37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento la fornitura verrà formalizzata
mediante le procedure del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’interno
del quale si richiederanno direttamente i prodotti che si intende acquisire;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque,
per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.34 del 17-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



PRESO ATTO del preventivo presentato in data 16/09/2020 tramite portale telematico MEPA  dalla
Ditta C2 SRL con sede in Cremona via Pietro Ferraroni 9 – P.IVA e Cod. Fisc. 01121130197 per
l’importo pari ad € 10.000,00 (IVA al 22% esclusa);

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ha
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO atto che l’offerta è stata ritenuta congrua e che pertanto si procederà con il presente atto ad
affidare la fornitura e posa in opera in oggetto;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), Prot. n. INPS_21307931 del
16.06.2020 con scadenza al 14.10.2020 della Ditta C2 SRL con sede in Cremona (CR) via Pietro
Ferraroni 9 – 26100- P.IVA e Cod. Fisc. 01121130197, che risulta regolare;

PRECISATO CHE:

con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi�

alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3

della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di

risoluzione del contratto;

RILEVATO CHE

il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: D36J20000780006;

il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: ZA02E2F0AF;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

Di accertare sul capitolo di entrata del bilancio 2020 - cap. 4010 la somma di euro 15.000,001)
proveniente da finanziamento  Statale FESR del Ministero per l’Istruzione;

Di approvare la trattativa n. 1159986 condotta sul MEPA e di cui agli allegati digitali al presente2)

atto;

Aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50 e s.m.i a seguito di trattativa diretta3)
sul MEPA, l’esecuzione della "FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI Fondi Strutturali
Europei – Programma Operativo Nazionale - Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento- 2014-2020 – Asse II” alla ditta C2 SRL con sede in Cremona (CR) via Pietro
Ferraroni 9 – 26100- P.IVA e Cod. Fisc. 01121130197, per l’importo di € 10.000,00 oltre Iva;

Impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 12.200,004)

compreso  IVA al 22% (€ 2.200,00), in favore della ditta sopramenzionata, assumendo il relativo

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.34 del 17-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



impegno di spesa sul capitolo 3170/ 0 PROGETTO PON PER ADEGUAMENTO SPAZI E
AMBIENTI SCOLASTICI E FORNITURA ARREDI E ATTREZZATURE PER FAVORIRE IL
DISTANZIAMENTO FRA STUDENTI- FIN.STATO, Esercizio 2020 dove esiste l’occorrente
disponibilità;

Dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata, trattandosi di5)

affidamento di importo non superiore a € 40.000,00, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016.

Dare atto che:6)

si provvederà a comunicare alla ditta l'avvenuto affidamento della fornitura di cui trattasi,

nonché i dati contabili riportati nella presente determinazione, secondo quanto disposto
dall'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente

provvedimento e che, né per il Responsabile del Procedimento, né per il Responsabile,
ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

che il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è

individuato nella persona dell’ing. Maria Valeria Fara del Servizio Tecnico del Comune;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 17-09-2020 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.34 del 17-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa, 17-09-2020

Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 18-09-2020 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 18-09-2020
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Arca Giuseppe

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.34 del 17-09-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6


